

D

(21224)

Roll No.

U. G. -III Sem.

NEP-3009

U. G. Examination, Dec. 2024

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

ECONOMICS

History of Economic Thought

[Paper Code : A080301T]

Time : Three Hours]

Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What is a Laissez-fair Policy?
अहस्तक्षेप नीति क्या है ?
2. What is Malthusian theory of Glut?
माल्थुसियन ग्लूट का सिद्धान्त क्या है ?

NEP-3009

(3)

3. What are the thoughts of Merchantilists on 'population' ?
'जनसंख्या' पर वाणिज्यवादियों के विचार क्या हैं ?
4. Explain the idea of 'elasticity of demand' by Marshall.
मार्शल द्वारा 'माँग की लोच' के विचार की व्याख्या कीजिए ।
5. How did Karl Marx view capitalism ?
कार्ल मार्क्स पूँजीवाद को किस प्रकार देखते थे ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$$

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What was Karl Marx's main critique of capitalism ?
पूँजीवाद की कार्ल मार्क्स की मुख्य आलोचना क्या थी ?
7. How did John Maynard Keynes challenge classical economic thoughts ?
जॉन मेनार्ड कीन्स ने प्रतिष्ठित आर्थिक विचारों को किस प्रकार चुनौती दी ?
8. How did Physiocrats influence economic thought ?
प्राकृतिकवादियों ने आर्थिक विचार को कैसे प्रभावित किया ?

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

15×3=45

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Examine the impact of the Marginalist Revolution on the theory of value.
मूल्य के सिद्धान्त पर सीमांतवादी क्रांति के प्रभाव की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

(6)

10. Discuss Chaudhary Charan Singh's view on agrarian reforms in India.
भारत में कृषि सुधारों पर चौधरी चरण सिंह के विचारों की व्याख्या कीजिए।
11. What methodological innovations did Marshall introduce to Economics and how did they reflect his role as synthesizer?
मार्शल ने अर्थशास्त्र में कौन-से पद्धतिगत नवाचार प्रस्तुत किए और वे संश्लेषक के रूप में उनका भूमिका को किस प्रकार प्रतिबिंबित करते हैं?
12. How did Pigou's ideas in income redistribution contribute to the debate on equity and efficiency in Economics.
आय के पुनर्विवरण पर 'पीगू' के विचारों का अर्थशास्त्र में समानता और दक्षता पर किस प्रकार योगदान दिया?

NEP-3009

(7)

13. Discuss B. R. Ambedkar's contributions to the economic planning of India.

भारत की आर्थिक योजना में बी. आर. अम्बेडकर के योगदान की व्याख्या कीजिए ।